Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Liber pandectarum medicinae

Matthaeus <Silvaticus>

[Venedig], 10. Okt. 1480

Sequitur de T

[urn:nbn:de:bsz:31-316129](#)

Scica .i.suchas.
 Scupio ferrameo .i.petra argenti.
 Scuteram .i.fumus terre.
 Scrupulus est.xx.granorum pondus.
 Sguisera.i.abrotani. Spumos.i.stringul' auis.
 Spuma mari quid est.ll.baurach.
 Spurium vinu.i.aquatum quasi spurium.
 Sputum quid est.ll.busach.
 Spuma maris quid est.ll.zebus albach.
 Spuma argenti .i.lithargyrum.
 Squinatum quid est.ll.adeber.
 Squinum quid est.ll.quam supra.
 Squama ferri quid c.i.l.erngo ferri.
 Squilla quid est.ll.baurifel.
 Squigibilis.i.vinu squilliticu.hoc vocabulum po
nitur i littera cufa et i littera haid.
 Stimpion.i.passer avis. Scupio.i.stagnu.
 Stupor e qn bo dormit stupidus ita q cū magis
difficultate excitat.

Lap.66z.

Turagen vel surumē ara.
 gre. achimeron
 colyticon: latu. vero hermodactil'.
 lib.aggre. cap. sturagen anc. Dis. flu
Sera. ragen sive surumē i. hermodactilus
 est herba que florescit i fine autūni. et est eius flos
 albus similis i figura sua floxi croci. deinde emitit
 folia similia folijs bulbi: i quibus est bu. adhuc
 manui. et hz stipitem in lōgitudine vni? palmi por
 recti: cuius color est albus declinans ad nigredi
 nē. et hz radicem cuius color e niger ad rubedinez
 declinās. sed qn anfertur cortex: apparet radix in
 terius alba mollis dulcis savoris et plena humiditi
 tate: que grece vocat colyticon: vt apparet in pro
 pria littera. Est aut radix ipsa rotunda similis cepe
 bulbi. et radix ipsa hz in medio sui scissurā ex qua
 egredit stipes super quem est flos. multum nascit
 i loco qui dī charin: et i terris que dicit gnagna.
 et hec radix et alia si comedit occidit stragulando
 sicut fungi. est enim comedentibus remedium lac
 boni. **Dias.** cap. de achimeron. dicit q est li
 num. lium silvestre: et interficies.
Et Sera. anc. Hal. est alia que est alba itus
 idē extra: et ista est melior: et hz virtutem laxatinam: et similiter aqua in qua bulierit:
 verum malus est stomacho. et confert doloribus
 iūcurarū et podagre. Exhibet est hntibus inn
 cturas molles et nimis humidas. Idem anc. mesa
 rugie. albus est bonus: sed rubeus occidit no quis
 nimis frigidus: ita q narcoiset: q si hoc effet non
 effet laxatinus. Aben meshai. rubeus occidit: hz al
 bū desiccata ulceraria antiqua: et confert varolio. Ha
 bitus et melior ex eo est qui est exterius et iteius al
 bus. et qn frangit est fractio eius facilis et non du
 ra. niger vero et rubeus. sunt abo interficienes.

Io. mes. hermodactil' e radix herbe mo
 tane: et eius aliis longis sicut di
 gitus: aliis rotundis: sed melior est rotundus. et e
 ius aliis aliis: aliis rubeus: aliis niger. sed meli
 or ex his est qui e albus vere albedino intus et ex

tra: et qui est grossus et duricie mediocrie: alis aut
 facti mali sūt. Dau. cap. de hermodactilis. hermo
 dactili ca. sunt et sic. i principio secudi gradus. her
 ba et circa radices eius tuberositates incununt
 que colligi debet et visu reseruari. i estate colligatur
 et reseruatur: per annum unū seruari potest. sūt aut
 eligendi qui sunt albi et solidi. hz aut virtutem disso
 luum: consuptum: attractum: purgant aut per
 cipaliter phlegma. contra arteriam et podagrum
 chiragra et iliacam passiones et morbos ex phleg
 mate non exirete. valet benedicta acuta ex hermo
 dactilis gera logodion: teodozicon: anacardia. Co
 tra sciaticam: podagrum: et chiragra: succus seni
 culi cu melle decoquatur: et cum sali melle dentur
 et q. bermodactilorum et z. i. seminis feniculi: et fi
 at electuarium quod more benedicto pot sumi. Et
 nota q i dosi debent ponni. 3. u. vel. iiij. hermodac
 tili. Contra iliacam passiones fiat decoctio mellis
 addita aqua ne exuratur: et ne mel exeat: et ex illo
 melle additis. 3. u. bermodactili et cinamomi de
 puluis hermodactili. superfluam carnē corodit.
 puluis ei conficias cum sapone gallico: et liciniaz
 instinctū fistulis. iponas etiā puluis ei cretico: con
 ficiatur cu aliquia medicina cerebrum confortate
 et stellum de bombace instinctū naribus immitis:
 cerebrū confortat. **Io. mes.** solutiōne edu
 et polipum corodit. **Jo. mes.** cit phlegma
 grossū et iūcurias pprie: et est medicina magna ar
 tēice et podagre suptus et cataplasmatum: et pprie
 cum farina ordei et vitellis ouoz aut mica panis
 pignis et vitellis oui. et vīsus eius impinguat corp: et
 augmentū efficit in spermate. et est medicina bona
 vulneribus. abstringit. i. sordes eoz: et colomit car
 nes putridas in eis. Dosis eius eā ab aureo. i. usq
 ad duos. Conservas aut per annos tres.
 Strutum .i.condes.
 Strition idē qd supra.
 Struma.i.emoroida inflata vel ceca: que nibil sa
 guinis emittit.

Sequitur de. T.

Tabarzet.i.album qd sit in illa re
 gione sic nominata.
Talles .i.gallia.
Taberzeta.i.miraldus.
Taxobolus.i.artemisia.
Talk.i.stella terre: et sunt scalole
 Incide terre coloris nitri: iueniuntur i insula cypri:
 Procuratur lutum samium.
Tallus idē qd supra.
Tigates.i.artemisia. **Talaso**.i.herba fæsolii.
Tacola qd est.ll.laier almanam.
Taos .i.pauones.
Tarafis.i.conturbatio de fumo.
Talmon.i.oculus: inde butalmon et ophibalmis.
Tarugilos.i.plantago. **Taurion**.i.celidonia.
Tanagin.i.titimallus **Zachir**.i.papaver.
Tacucellum .i.vimbilicus veneris.

Taseron.i.quattuor res. Tabbanis.i.graffones.
 Tartarum quid est.l.l.barin.
 Tableeb .i.lenticula aque.
 Tachemera puto q̄ ē quidā muscularis core.
 Taum.i.exitura que sit i carnibus laxis et subasel
 lis et post aures et igiturq; ē ex greco corrupto.
 Tarath.i.auis i palato h̄is dentes.
 Teguid idem qd supra.
 Tarachis.i.piscibus salitis vel ouis piscis siccis
 Tanagat .i.esula.
 Tarfalti.i.puncta que post ophthalmitiam in oculi
 lo remanent.
 Tassert idē qd supra. Taras.i.surditas.
 Tabos.i.marasin?; et est tertia sp̄s ethice: que est
 ethica senectutis: vel tabes.i.corruptio vel putrefac-
 tio: ut inuenies in littera cedrus.
 Tamariscus quid est.l.l.cufa.
 Tasa idem qd supra.
 Talon interpretatur ram?; i de viatalon.i.de ramis
 et talea ut in paladio.
 Lanebla nascas .i.scoria eris.
 Larichiti .i.hypoquistidos.
 Larachit idem quod supra.
 Tarosaro lentiscus idem qd supra.
 Tazedis sunt sp̄s q̄ cibis p codimeto admiscentur.
 Tana.i.bonū malānum. Tans.i.cailla.
 Tagomus.i.pediculus vulturis.l.l.pediculus.
 Lapi.663.
D Adisia vel tasia gre.arab.iātin:
 v'l tap Sera lib.aggre.ca. tpsia
 sia. auc.Dias.tasia est
 iātin sine iātu; et est planta h̄is stipitem humiliam
 ferula. et h̄z folia similia folijs maratri: et ramos
 subtilis: i quoz sumicatibus sūt corone similes co-
 rone aneti. et h̄z florem album ad cirrinitatē decli-
 nantem: et semē latu; simile semini plantae: que dī
 karicas:nisi qz est minus eo. et h̄z radicem albam
 grossa multo; corticū: acuti lapis: ex qua herba
 colligitur lachrymus i hunc modū: foditur terra
 circa ipsā: et absinduntur cortex eius: et cooperitur
 fons ut mane lachrym? mūdūs inueniantur: nam
 sequenti die humiditas illa coadunata iuxta radicē
 colligitur et reponitur. virtus eius ē cali.caliditate
 fortis cum humiditate. Tapsia scđm Dias.cap. de
 tasia secundū translationem grecam dicta est eo
 q̄ primo in taplo insula inuenta est. frutex est simi-
 lis ferul: folia similia maratro h̄ne: et bastas tenu-
 es: i quibus singula capitella sunt sicut anetū. flos
 ē illi mellinus: et semen latu simile ferula. s; min?
 radix est illi alba et grossa et coriū grossū h̄ne: et
 viscida i odore que exsuccatur sic: fossa i tra libe-
 ra fac: radicem i uno loco cauans que cauana & r-
 ro tangatur: et sectiones ille cū humore miserit: la-
 chryma incanatur: illa colligatur quā illa die col-
 ligas. Radix ē cū corio suo in pila cōditur et i va-
 se fisci siccatur: succus qui exprimitur i sole po-
 nitur. multi vero et radices et folia exsuccat: s; talis
 succus utilis est. eo ve o tpe quo colliges succum
 noli co: tra ventum stare: qm̄ tumefaceret faciem

et manus: qd si cauere volneris cerotis stipticis fa-
 ciem et manū ante iunge. virtus est ei cauatica et
 calida. Coizum radicis ipsius et succus et lachry-
 mus i multa accepta superius et inferius humorē
 purgat. Radicis vero quattuor oboli accipiuntur
 et cū anisi.3.ij.dantur succi vero ei? duob; oboli ac
 cipiuntur: ex lachrymo unus obolus accipit: nam
 plus acceptus ifert necem: purgatio hec dolorem
 lateris mitigat. astmaticis medetur. Auxiliatur eti
 am his qui putridū sputum h̄nt: et aut danda po-
 tio escis admixta aut cocturis. ē aut metasincreta
 ca. Radix eius et lachrymus tantā h̄nt caliditatem
 ut nullā h̄cātē coparationē. vnde capiti superum
 catus succus eius allopocas emēdat. liuores deter-
 git. succus ei? addito libanotido et cera equali pō
 dere oīa pō facere. i quolibet loco positus ampli-
 us q̄ dnab? horis esse non vñ: sed ante et post loca
 canaq̄ fōnēda sūt. lētigines mīdat. lepræ lipidat.
 pusulas purgat. maxime sulfure mixto vetes do-
 lores lateris aut pulmonis curat. arteticis et poda-
 gricis maximum fert aut illūm. Et trahit o profū
 do humores violenter: et sic diaforesum facit.

T al. vi.sim.phar. cap. de tasia scđm trāla
 tionem grecam.tasia sine ferula sive
 stris acris virtutis ē: et vehemēter calefactiue cuj
 humiditatē attrahit ergo suditus violēter: ipsa et
 attracta consumit. operas autē hec multo tpe: eo q̄
 abundanter plena est superflua humiditate: ppter
 quā et cito corripit. Ita sc̄ i viatico cap. de mor-
 phea. Unguentū morphee oīa color: recipie taspie
 condisi finapē seminis nigelle radicis pyretri ru-
 be ana.3.i.costi colloquintide elleboñi nigri radicis
 capparoz rute alluminis statifragri nitri ana.3.
 5.euforbiū scamonee salis armoniaci sādarace ana
 grana. xiij.hoz puluerem tempera cum acetō: et
 inungatur.

Tabastrem nomen est regionis.
 Talam.i.struzzo masculus. Taburos.i.lipparia.
 Talassir.i.nux muscata vel arbor: macis.
 Talassifir idem qd supra.
 Taliſafar idē qd supra. Taliſtegr idē qd supra.
 Talasmomel .i.mel cum aqua.
 Taurocollē gd c.l.l.glucten. Tates.i.artemisia
 Tabarzet quid est.l.l.smaraldus.
 Talassa.i.guadus: et est herba cū q̄ sigis blauetū.
 Tacedenste.i.pyretrum. Tarfa.i.tamariscus.
 Tamarix.i.bnica erecta: et tamariscus.
 Tatimeo.i.ebulus. Tacula gd c.l.l.laier almanā.
 Taio.i.asinus.
 Tascatas lamaidez.i.testa subtilis: qua aurifaces
 vtuntur in purgando surum.
 Tabet .i.costus.
 Tara.i.grana viridia habens et dura.
 Taseada et duplex: vna que est alba: alia viridis.
 alba est que fit ex sola aqua et carne. viridis q̄
 ex aqua fit et carne et alijs.
 Tapilio cibus est qui fit ex lentibus.
 Tagip.i.auis que h̄z in palato dentes: et quidam
 vicunt q̄ est vultur.
 Taguro idem qd supra.